^d Mart. Orth. et Loricchius, *Faustinus*. Major est difficultas de ipsius sedis nomine. Omnes fere habent **70** *Buronitanus*. Legendum forte *Buconitanus*. In collat. Carthag. cap. 498 adfuit, *Donatus episcopus Bucconiensis* ex parte Donatistarum. Bucconia autem urbs erat Numidiae; nam inter hujus provinciae episcopos recensetur in Notitia Africana *Vitalianus Bucconiensis*. Anonymus Ravennas inter urbes Mauritaniae, quam *Gaditanam* appellat, lib. III, num. 41, turrem Buconis memorat. An ex ea *Buconitanus* dictus est episcopus? Porro Colb. 2, Loricchius et alii habent *Burtinitanus*. Adfuit in collat. Carthaginensi capite 133 *Donatus episcopus plebis Burtitan.*, quam urbem incertae provinciae fuisse dicit Morisius in censura Garnerii, quamvis eam ad proconularem pertinuisse suspicetur, eamque ipsam esse cujus episcopus *Cresciturus Busitanus* subscriptis synodicae in concilio sancti Martini actione 2. Sed hic episcopus aliquein e Mauritania indicare, uti videtur, Victor voluit.

^e Loricchius, *Quis non vosset condolare clamantibus.*

se non posse tradere clamantibus sacerdotibus, ipsi rapaci manu cuncta depopulabantur, atque de palliis altaris, proh nefas! camisias sibi et femoralia faciebant. Qui tamen Proculus, hujus rei exsecutor, frustatim sibi comedens linguam, in brevi turpissima consumptus est morte. Tunc etiam sanctus Valerianus^a Abbenzæ civitatis episcopus, dum viriliter 10 sacramenta divina ne traderet dimicasset, foras civitatem singularis jussu est pelli; et ita præceptum est, ut nullus eum neque in domo, neque in agro dimitteret habitare: qui in strata publica multo tempore [et nudo] nudus jacuit sub aere. Annorum autem^b erat plus octoginta, quem nos tunc indigni in tali exilio meruimus salutare.

XIII. *Lectoris, etc., martyrium.* — Quodam tempore Paschalis solemnitas agebatur; et dum in quodam loco, qui Regia vocatur, ob diei Paschalis honorem nostri sibi met clausam ecclesiam reserarent, comperiunt Ariani. Statim quidam presbyter eorum^c Adduit nomine, congregata secum armorum manu, ad expugnandam turbam accendit innocentium. Introeunt evaginatis spathis, arma corripunt; alii quoque tecta conscendunt, et per fenestras ecclesiæ sagittas spargunt. Et tunc forte audiente et canente populo Dei, lector unus in pulpito sistens alleluiaicum melos canebat. Quo tempore sagitta in gutture percussus, cadente de manibus codice, mortuus post^d cecidit. Nam et alii quamplurimi sagittis et jacu-

etc. Et infra, *Ipsi rapaci.* Rhenan. et aliquot editi, *Ipsæ, etc.*, in numero singulari. Et infra pro *palliis*, C Mart. et Chifflet. habent *pallia*.

^a Sic habent mss. 3 et 2 editi, ubi *Habensæ*. Loricibus, *Habensæ*. Colb. 2, *Abense*. Rhenan. Chifflet. et alii, *Abensis*. In Collat. Carthag. cap. 153, inter Catholicos antistites memoratur *Fortunatus episcopus plebis Abbenzensis*, qui nullum sibi adversarium Donatistam habebat. Capite autem 198 inter Donatistas fuit *Lucius episcopus Habensis*. Porro *Valeriani* hic memorati festum vulgata martyrologia Adonis, Usardi et aliorum recolunt die 15 Decembris. *Valerianam* item cum aliis episcopis Africanis qui sub Genserico rege fuerunt exagitati, memorant Ado et Martyrologium Romanum die 28 Novembris, quem unum et eundem cum priori esse putat Baronius in notis ad eam diem; idque certum videtur. *Sancti Valeriani episcopi et sanctorum Eustachii et sociorum* festivitatem memorat kalendarium vetus in sanctuario Capuano Michaelis monachi, die 15 Decembris; qua item die in altero kalendario, ab eodem auctore relato, memorantur *Eustratius et socii martyres*. Is est ipse *Eustratius* de quo supra Victor num. 7. *Valeriani* corpus cum sancti Augustini reliquiis, ut putant, in Italiam allatum, asservatur Rodobii, quod oppidum est diocesis Vercellensis, ut observat Ferrerius in historia episcoporum Vercellensium.

^b Sic mss. omnes et editi quos videre licuit, præter Chiffletium, qui habet 70. Nobiscum etiam consentiunt Usuardus, Ado, etc., in martyrologiis die 15 Decembris.

^c Mart., Loric. et editi 3, *Reia*. Duplex urbs est in indice urbium operibus sancti Cypriani præfixo, *Regum* dicta. In Notitia Africæ recensetur inter episcopos Mauritanicæ Cæsariensis *Victor Regiensis*; et in Numidia *Fortunius Regianensis*.

^d Editi 4, *Andiot*; et 1, *Andiut*; Loricibus, *Adiut*; Colb. 1, *Anduit*. Et in infra Chifflet. cum Loricchio, *congregatam a maiorum manum*, etc.

^e Hujus lectoris et ceterorum hic memoratorum

lis in medio crepidinis altaris probantur occisi. Nam qui gladiis tunc interempti non sunt, postea pœnis atriti, regio jussu omnes pene necati sunt, præsertim maturioris ætatis. Alibi namque, sicut Tinuzudæ^f contigit, in magalibus vicis Ammonicæ, vel aliis in locis, tempore quo sacramenta Dei populo porrigebantur, introeuntes maximo cum furore, corpus Christi et sanguinem pavimento sparserunt, et illud pollutis pedibus calcaverunt.

XIV. *Res mira.* — Ipse enim Geisericus præceperat, ita persuadentibus episcopis suis, ut intra aulam suam, filiorumque suorum, non nisi Ariani per diversa ministeria ponerentur. Inter alios ventum est tunc ad Armogastem nostrum. Cujus cum diu ac sæpius tibias torquendo tumentibus constringerent^g chordis, et frontem, in qua Christus vexillum suæ fixerat crucis, rugatam^h magis quam aratam discindentes atque mugientes ostenderent, nervi ut fila araneorum, sancto cœlum respiciente, crepabant. At ubi tortores nervicas chordas disruptas esse viderunt, allatis crebrius fortioribus chordis atque cannabibus, illo nihil aliud nisi Christi nomen invocante, illa omnia evanescebant. Sed et capite deorsum dum ad unum penderet pedem, dormire quasi super lectum plumis stratum, omnibus videbatur. Quem cumⁱ Theodericus regis filius, qui ejus dominus erat, pœnis non valentibus, capite truncari jussisset, a suo prohibetur Jocundo presbytero, dicente sibi:

festum recolit Martyrologium Romanum die 5 Aprilis.

^f Mirum est quantam in hujus loci nomine scribendo variant codices tam mss. quam editi. Lectionem Colb. 1 retinimus; alias hic exhibere visum est, ut quisque quam meliorem putaverit eligat. Editi complures, *Sicut Thunazudæ contigit, et Galibus vico Ammonicæ*; Orthod. et Loricibus, in *Tumiruda contigit Galbis. Vico, vel aliis, etc.* Codex Martin., *Tinuzuda contigit, 71 et Galbus vicum Ammoe. Carthus. Port., Tinuzudæ contigit et Galbis vico Ammonicæ. Colb. alter, Tinuzuda contigit Galbus, etc.* Colb. tertius, *Tunuzada... vicum, etc.* Apud Plinium libro IV, cap. 5, recensetur oppidum. *Thunudisense*. Ptolemæo *Thunusada*. In collatione Carthag., cap. 201, occurrit inter Donatistas *Victorianus episcopus Tunusidensis*. Est et in tabulis Peutingerianis *Thunu*. Quid vero hac voce *Galibus*, aut *Galbus*, aliisque sequentibus designetur, divinare non licet. Magalia autem apud Afros erant villæ, seu pauperum et pastorum tuguria. De his Virgilius *Æneid.* 1:

Miratur molem Æneas Magalia quondam.

Ammoniam vero aliam ignoro, præter eam Libyæ partem in qua potissimum Jupiter Ammon colebatur; sed quæ huic loco non congruit. Legendum forte, in *magalibus vicis Ammonis*. Ptolemæus quippe lib. IV, cap. 3, memorans civitates quæ inter duas Syrtis erant, recenset *Ammonis*.

^g Colb. 1 et edit. 4, *magisque exaratam, descendentes atque mugientes extensi sunt nervi, et ut fila, etc.* Colb. alter et Mart., *rugam magisque exaratam... ostenderunt nervi*. Et infra pro *cannabibus*, Loricibus habet *caballinis*.

^h Duo mss., *Theudericus*. Alii, *Theaerichus* seu *Theodorichus*. Dicitur a Procopio libro 1 Historiæ Vandal., *Theodorus*, et absque liberis defunctus. Vide infra (Col. 205, n. 2). Loricibus semper, *Thederychus*, semel *Dederychus*. Id nomen, quod apud Septentrionales populos regibus et principibus familiare erat, eorum lingua, *Teuderich*, id est *populus pollens*, dicebatur.

Poteris eum diversis afflictionibus interficere. Nam si gladio peremeris, incipient enim Romani martyrem prædicare. Tunc Theodericus in Byzacenam provinciam ad fodiendas eum condemnat scrobes. Postea quasi ad majus opprobrium, haud procul Carthagine, ubi ab omnibus videretur, eum pastorem præcepit esse vaccarum. Inter hæc, dum, Domino revelante, dormitionis suæ proximum cerneret diem, advocat quemdam Felicem, venerabilem Christianum, procuratorem domus filii regis, qui Armogastem ut apostolum venerabatur; dicitque illi: Tempus meæ resolutionis advenit. Obsecro te per fidem quam utriusque tenemus, ut sub hac illice, me sepelire digneris, redditurus [al. Domino] Deo nostro, nisi feceris, rationem. Non quod ille curaret ubi aut qualiter suum sepeliretur corpus; sed ut illud demonstraretur quod servo suo revelaverat [al. Deus] Christus. Respondit Felix, et dixit: Absit a nobis, confessor venerabilis; sed sepeliam te in una basilicarum cum triumpho et gratia quam mereris. Cui beatus Armogastes: Non, sed **II** quod dixi facturum es. Ille timens Dei hominem contristare, veraciter quod jussertat promisit se esse facturum. Statim intra paucissimos dies comes bonæ confessionis de hac vita migravit. Festinavit igitur Felix sibi delegatum sub arbore fodere sepulcrum. Cui cum intexæ radices et soliditas aridæ telluris moram facerent, et labore angeretur quod tardius sancti membra corporis humarentur, tandem abscissis radicibus multo altius terram cavans, conspicit sarcofagum splendidissimi marmoris præparatum, qualem forte nullus omnino habuit regum.